
                         

ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÎRLIUG 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

♦CUI 3227815♦tel/0255/235414♦fax/0255235401♦ email: primariafarliug@yahoo.com ♦www.comuna-farliug.ro♦ 
 

                                      HOTĂRÂREA nr. 81 / 28.11.2018 
 

privind încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale, a mandatului de 
consilier local al domnului MARCOVICI DOREL ILIE și vacantarea postului de 

consilier local deținut de acesta 
 

          Consiliul Local al Comunei Fîrliug, întrunit în ședința ordinară din data de 28.11.2018, 
fiind prezenți 10 consilieri locali;  
         În temeiul: 
    Prevederilor art. 9 alin. (2) lit.h^1) șialin (4) precum și  cu art. 12 alin. (3) din Legea nr. 
393/2004, privind statulul aleșilor locali,republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile din :  
a) Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republ., cu modif. şi completările ulterioare,   
b)Ordonanţa Guvernului nr. 35/2002, pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare şi 
funcţionare a consiliilor locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
        Luând act de:  
 Ordinul prefectului nr. 388/ 14.11.2018 privind încetarea mandatului de consilier local al 

d.lui Marcovici Dorel Ilie 
 referatul constatator elaborat de primarul comunei Fîrliug şi secretarul comunei Fîrliug,  

înregistrat sub nr. 3048 /1  din 15.11.2018;  
 Rapoartul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Fîrliug;  
Art. 36 alin. (1), (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 9, 14, alin. (9), art. 45 alin. (1), (2) lit. e), alin. (6), 
art. 48 alin. (2), art. 49, art. 115 alin. (1) lit. b), alin. (3), (5), (6), art. 117 alin. (1) lit. a), e), art. 
124 din Legea Administrației publice locale, nr. 215/2001, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
   

Cu 10 voturi „pentru”,---voturi „împotrivă”,---voturi „abțineri”, 
 

HOTĂRĂȘTE 
  

 Art.1. Se ia act începând cu data de 28.11.2018, de încetarea de drept, înainte de expirarea 
duratei normale a mandatului de consilier local al domnului MARCOVICI DOREL ILIE , ca 
urmare a retragerii sprijinului politic acordat acestuia și a excluderii din rândul membrilor 
Partidului Național Liberal.; 
Art.2. Se declară vacant  locul al acestuia.  
Art.3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul şi pe site-ul 
primăriei şi se transmite către:  
      3.1. Persoana nominalizate la art.(1) al prezentei hotărâri; 
      3.2. Organizația Județene a Partidului Național Liberal; 
      3.3. Primarului UAT FÎRLIUG;  
      3.4. Instituţia Prefectului judeţului Caraș-Severin; 
                       

              Președinte de Ședință:                          Secretar                   
                          Popa Florin Ion                                                     GAL Francisc Remus 


